
Hmotná kultura  

a každodenní život III 

kláštery 



literatura 

Nodl, M. – Šmahel, F.(eds.) 2002: Člověk českého 

středověku. Praha. 

Buben, M. 2003, 2004: Encyklopedie řádů, 

kongregací a řeholních společností katolické 

církve v českých zemích I., II. Praha. 

Vlček, P. – Sommer, P. – Foltýn, D.1998: 

Encyklopedie českých klášterů. Praha. 

Foltýn, D. a kol. 2005: Encyklopedie moravských 

klášterů. Praha. 

Dějiny hmotné kultury I (1), 1985. Praha. 

 

 

2 



klášter • stavební dispozice 

• chrám 

– krypta  

• liturgická 

• ochozová 

• síňová 

– letner 

 

 

 

3 



4 

• klausura 

– rajský dvůr 

– ambit 

– kapitulní síň 

– refektář 

– dormitář 

– scriptorium 

– parlatorium 

– kalefaktorium (hypokaustum) 

– cellarium 

– vestiarium 

 

 

 

• prelatura 

• kaple 

• noviciát 

• škola 

• špitál 

• hřbitov 

• vězení 

• dům pro poutníky 

• hospodářské budovy 

ideální plán kláštera 
Sankt Gallen, kolem 820 



5 

akumulačníakumulační  

konvekčníkonvekční  

teplovzdušné vytápění 
 



6 

teplovzdušné vytápění 
 



7 



latriny 

8 



• opatství 
– opat 

– abatyše 

• převorství 
– převor 

– vikář 

– rektor 

– prokurátor 

• proboštství 
– probošt (kanovníci) 

• kapitula 
– generální kapitula 

• komenda 
– velmistr 

– komtur 

• kartusie 

• řeholník 

• mnich 

• konvrš 

• novic 
9 



řády 
• mnišské řády 

– benediktini 

– cisterciáci 

– kartuziáni 

• řády řeholních kanovníků 
– augustiniáni kanovníci 

– premonstráti 

– křížovníci s červenou hvězdou 

• řády rytířské 
– johanité 

– templáři 

– němečtí rytíři 

• řády mendikantů 
– minorité 

– dominikáni 

– augustiniáni obutí 

– františkáni 

 

• ženské řády 

– benediktinky 

– cisterciačky  

– augustiniánky 

– premonstrátky 

– dominikánky 

 

 

10 



benediktinské konventy 
• u sv. Jiří na Pražském hradě (70. léta 10.st.) 

• Břevnov (992–3) 

• Ostrov u Davle (před 999) 

• Hradisko u Olomouce (před 1078) 

• Třebíč (1101–4) 
• premonstráti 

 Strahov (kol. 1140) 

 Louka u Znojma (konec 12.st.) 

• cisterciáci 

 Sedlec (1142) 

 Velehrad (1204) 

• johanité (1169) 

• strážci Božího hrobu (před 1188–1222) 

• němečtí rytíři (před 1204) 11 



mendikantské řády (2./2 20. let 13.st.) 

• dominikáni 

• minorité 

• augustiniáni poustevníci 

• františkáni 
• křižovníci s červenou hvězdou 

– sv. Anežka Česká, 1237  

• templáři 

• kartuziáni 

– Jan Lucemburský, 1342 Praha Smíchov 

• pauláni – Přední Výtoň (1491) 
12 



 

13 


